Concluye Pratovecchio en este punto que el rey católico del caso propuesto no

¹² En MH., V, N° 140, pp. 285-320. Poco se sabe de Antonio de Pratovecchio o Pratovertere. Probablemente religioso, doctor en ambos derechos, profesor de derecho civil en Bolonia según se colige de las últimas expresiones de su informe.

¹³ BALDI VBALDI PERUSINI, *In primum, secundum et tertium codicis libros commentaria*, lib. III, tit. *De seruitutibus et aqua*; INNOCENTIUS IV, *in V libros Decretalium commentaria*, lib. II, rubrica XIII: *De restitutione spoliatorum*, cap. XII. Comentarios sintéticos en Santiago OLMEDO BERNAL, *El dominio del Atlántico en la Baja Edad Media* (Salamanca, 199), p. 217 ss

¹⁴ “*Defensio enim fit tempore illate iniurie vel parum post [...] quod enim ex interuallo fit, non ad defensionem sed vindicte ascribitur [...] et nemini propria auctoritate licet vindictam assumere [...] nemini liceat se sine iudicis auctoritate vindicare [...] dictus rex non fuit offensus, quia nec iniuria persone illata nec in rebus, quia res de quibus agendum est sue non fuerunt; non ut offensus potest se defensionis titulo iuuare*” (p. 292).

¹⁵ “*Non tamen iste fuit spoliatus; iudidium ergo recuperando non habet inter hos locum [...] unde si agens iste rex coram iudice superiori, puta coram papa, qui est iudex etiam illorum possessorum [...] ipse repelleretur exceptus, quia nec spoliatus, nec ius habet, et quia ius est alterius*” (p. 292-3).

¹⁶ “[...] *si dominus ille seu rex christianus qui fuit a sarracenis hiis ciuitatibus seu terris spoliatus, uellet bellum inducere propria auctoritate, quod posset [...] sin autem fuerit alius rex, qui nullo tempore possederit, vel alter cui successerit, certe iste non potest, quia nec priuatus sua possessione nec offensus nec molestatus*” (p. 299-300)

puede, por autoridad propia, declarar la guerra a los moros para la recuperación de esas tierras, debido a que nunca poseyó dichos territorios, tampoco su sucesor, porque no fue privado de sus bienes, ni ofendido ni molestado (“*Sin autem fuerit alius rex, qui nullo tempore possederit, vel alter cui successerit, certe iste non potest, quia nec priuatus sua possessione nec offensus nec molestatus*”). Si acaso emprendiera la citada guerra, se convertiría en injusto poseedor. Solamente puede hacerlo con autoridad propia aquel que fue expoliado por los sarracenos (“*rex christianus qui fuit a sarracenis hiis ciuitatibus seu terris spoliatus, vellet bellum inducere propria auctoritate, quod posset*”)¹⁷.

El jurista pasa ahora a señalar las atribuciones del Papa, a quien, como vicario de Cristo, le reconoce jurisdicción sobre todos los hombres, sin duda de hecho sobre los fieles, pero también —aunque no de hecho— sobre los infieles, a los cuales considera libres y señores de sus tierras por derecho natural. Esta jurisdicción le otorga poder al pontífice para castigar a los infieles con la guerra si pecan contra la naturaleza; pero ello no le da derecho a atacarles si no desean convertirse, porque, como afirma Inocencio IV, la conversión debe ser un acto libre validado solamente con la gracia de Dios¹⁸.

Dado que el Papa debe preocuparse de evangelizar en tierras de infieles, que son de su jurisdicción, si éstos impidieran a la Iglesia llevar a cabo su misión, puede el pontífice castigarlos recurriendo al brazo secular y autorizando la guerra¹⁹. Si las tierras ocupadas por infieles pertenecieron antes a cristianos, puede el papa recuperarlas mediante la guerra, no otras (“[...] *cum terras possederint, que christianorum fuerint, non alias*”). El rey encargado por el papa de esta tarea actuaría, pues, con justicia y licitud (“[...] *aliis etiam mandare poterit ut bellum inducant et inductum papali auctoritate erit iustum*”).

Siguiendo ahora al canonista Juan de Legnano²⁰, que a su vez sigue a Inocencio, señala que el Papa, movido por el espíritu de recuperación de Tierra Santa, podría en su nombre ordenar a un príncipe cristiano hacer guerra a los sarracenos que ocupasen lícitamente y sin pecado dichas tierras, acompañando las indulgencias para este fin²¹. En este caso, la legitimidad de la guerra no se limitaba a aquellas

¹⁷ *Ibidem*, pp. 299-300.

¹⁸ “*Et sic ex predictis apparet quod papa super omnes habet iurisdictionem et habet potestatem de jure, licet non de facto. Vnde si per hanc potestatem, quam habet, credit quod si gentilis, qui non habet nisi legem nature, si peccat contra legem nature, potest puniri a papa [...]. Aut iste bellum etiam mandato pape, ut ad fidem conuertantur et hoc non potest [...]. Aut iste vult bellum etiam mandato pape, ut ad fidem conuertantur et hoc non potest, quia infideles, secundum Innocentium [...] non debent cogi ad fidem, sed omnes libero arbitrio reliquendi sunt et sola gratia Dei in hac vocatione valeat*” (p. 302).

¹⁹ “*Potest tamen papa mandare illis ut predicatorum admittant, ex quo sunt in terris sue iurisdictionis. Et si prohibent predicatorum predicare, puniendi sunt. Vnde in omnibus casibus, quibus papa potest eis mandare, si non obediunt, sunt compellendi brachio seculari et eis bellum per papam potest induci, non per alium, nisi de iure suo contendat*” (*ibidem*).